þq#
Frafeit$rã de
S$RüTAãE

S*rviço Autân*¡no
de Ågua * Fsg*tn

S irfr) À í!å

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N" 37/2023

CoNTRATO No 56/SLC|2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 249912021

sERVtço turouolvlo DE Ácue E ESGoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de sorocaba, na Avenida comendador camillo Júlio'

n.o 255, inscrita no cNpJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago suckow da silva camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa OTTAWA ENGENHARIA LTDA" com sede à Rua

Nilton Baldo, no744, LetraA, Bairro Paquetá, na cidade de Belo Horizonte/MG, inscrita no

cNpJ/MF sob o n" 04.472.311/0001-04, neste ato representado pelo seu sócioAdministrador,

senhor carlos Mauro Novais Gonçalves, infra-assinada, na qualidade de contratada' nos

termos da Lei Federal n.o g.666/g3, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes,

pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 56/sLc/2023'

nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 prorroga-se por 04 (quatro) meses o contrato assinado em2911212022,

contadosapartirdodia30(trinta) de julho de2o23eaencerrar-seno dia29 (vinteenove)

de novembro de2023, fundamentados no inciso ll, do $1o, do artigo 57' da Lei Federal no

8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.lopresentetermonäoimportaemônusaoSAAESorocaba

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 Altera-se o encargo da fiscalização do presente contrato' passando do

senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça para o senhor Márcio Santana Moscardo atual

Diretor de Planejamento e Projetos, permanecendo ainda o senhor Reginaldo schiavi'
I

.: )i\'..'.".j;

(_(

Diretor de Produçäo

) r Y _ Y.

g“*‘,g ey -3~ " Prefeitura de Servi 5 i { ¢o Auténomo
z 9,_*; SOROCABA de Agua e Esgoto \

CLAUSULA QUARTA:

4.1 As demais clausulas e condi¢des inicialmente avengadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estqgem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer partg integrante do instrumento.originario, em duas vias

de igual teor e a fim de que surta os efeitps de,fato e direito desejados.

Sorocaba, 5 de de 2023.
i |

ARAES
Diretor Geral do Servigo Auton e Esgoto de Sorocaba

/ 74 /- ,} Ay Z" //I'/?{;,/;a;g//{_

~“MARCIO SAN ,\IA MOSCARDO

Fiscal|zador

LOS 0 NOVA GONCALVES
dmln rador da Ottawa Engenharia LTDA.

Testemunhas:

1. : reQ:;;a@w 02,

gy SN
(" Prefeitura de Servigo Auténomo

-4, SOROCABA de Agua e Esgoto \" ¢

DECLARAGAO

1. Identificagdao do Dirigente:

Nome: Carlos Mauro Novais Gongalves CPF:—

Cargo: Sécio Administrador

Empresa: Ottawa Engenharia LTDA.

Telefone: (31) 2527-2800 E-mail; ottawaenii%terra.com,br

2. Declaracao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do
Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
n® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de
contratacao, e que:

(%) ndo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho davidas se incorro ou n&o na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidées e
informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n®7.115,
de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideologica), que as
informagdes aqui prestadas sé@o verdadeiras.

Sorocaba, 5 de Tjfl\& de 2023.

|
1, /( 1 / \

OTTAWAENGENHARIA LTDA,
Carlos Mauro Novais Gongal/v_e/s
Sécio Administrador

Prefeitura de
$OHfiËåTE

Sarviça Autôlrsm*
de *gua e Eeg*t*

TERMooeclÊruclAEDENoTlFlcAÇ{o1cot'tTR4IoS)
fneonçao DADA PELA nesoruçÃo No 11/2021)

CONTRATANTE: Serviço Autonomo de Água e Esgoto de Sorocaba'

CONTRATADO: Ottawa Engenharia LTDA'

CONTRATO NO : 37 ISLCI2O23 - ADITAMENTO.

oBJETO: Contrataçäo de empresa de engenharia especializada para elaboraçäo de projeto

execut¡vo àã estaç'ao de Tratañento de Esgoto Sorocaba 2 (ETE 52) na cidade

de Sorocaba.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-

cuçäo contrãtual, estaräo sujeitos a anáiise e julgamento pelo Tribunal de Contas do

Estado Oe Sào iaulo, cu;o tiamite processuaiocorrerá pelo sistema eletrÔnico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

çöes de inieresse, DespacÈros-" o"óiro"s, mediante regular cadastramento no Sis-

tema de processo Eletrônico, em consonância com o eðtabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c)

e)
dos

2. Damo-nos Por NOTIFICADOS Para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-

blicaçäo;

além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despacho?.9 Decisões que

vierem a ser tomados, reiativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Cáderno do Poder Legislativo, parte-
^do

Tribunal de Contas do

Estado de Säo paulo, em conformidade ðom o ariigo 90 da Lei Complementar no

70g, de 14 de.¡aneióie 1gg3, iniciando-se, a partir de e¡täo, a contagem dos prazos

pioéessrais, óonforme regras do Código de Processo Civil;

as informações pessoais dos responsáveis pela -congataltq.e interes:ados estão

cadastrada, no rodulo eletrônico'do'iðadasiro córpõrativo TCESP - CadTCESP"'

nos termos previstðs nó nttigo 2o das lnstruçöes no11l2O20, conforme "Declara-

Cao(Oes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza'

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais'

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber'

d)

{

Å\-/

l.l',,,,,''-, 'r,W ,lr r''.¡: r &(

Sorocaba, o2,T de de 2023

IRt prefe: Sdae
-._z,‘_'\;.. Prefeitura de Servico Autdnomo M
ey SOROCABA de f\gug e Esgoto \

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Sucko da Silva Camargo Guimarées
Cargo: Diretor Gera

RESPONSAVEIS PELA HOM@LOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DISPENSAIINEXIGIB‘[&IDAE’E DE LICITACAO:

b~
/

amargo Guimaraes Nome: Tiago Suck
Cargo: Diretor Geral

RESPONSAVEIS QUEASSI AR}(KAJUSTE:
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Gera
CPF]

Nome: Reginaldo
Cargo: Diretor de
CPF:

ome: g?(f s Mauro Novais Goncalves
Cargo: 86¢io Admin{strador
CPF:

ORDENADOR DE D P\ AS DA CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Ger;
CPF:

fi j ) ‘ Prefeitura de

‘ SOROCABA
S S—ry—

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Schiavi
Produgéao

Nome: Regin
Cargo: Diretor
CPF.

)//L//f /hfx]; //1‘) /é'_'

Nome: Marmo Santana Moscardo

Cargo: Diretor de Planejamento e Projetos

s
DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Lo ) ST % 3

Sme: Calixto Junror Anton CW

f 0. Diretor Administrativo eiro

P n—
Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagdes e Compras )
CPF: ‘

d=>
p/ ¥ '\':

Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
cer: I

\_ uficwaqnm
Nome: [Tatiana ucci Casagrande
Cargo: |Responsayel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPE:

ki

g{‘? ! Prefeitura de Servico Auténomo
e “v SOROCABA de Agua e Esgoto \

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ N°: 71.480.560.0001/39.

CONTRATADA: Ottawa Engenharia LTDA.

CNPJ N°: 04.472.311/0001-04.

CONTRATO N°: 37/SLC/2023 ~ ADITAMENTO.

DATA DA ASSINATURA: 225 | 0 1/2023.

VIGENCIA: 04 (quatro) meses.

OBJETO: contratacdo de empresa de engenharia especializada para elaboragéo de projeto
executivo da Estagao de Tratamento de Esgoto Sorocaba 2 (ETE S2) na cidade de Sorocaba.

VALOR (R$): SEM ONUS AO SAAE DE SOROCABA.

Declaro, na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitacdo, em especial,
0s a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na
origem a disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo, e serdo remetidos
quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;

b) orgamento detalhado em planilhas que expressem a composigao de todos os seus cus-
tos unitarios;

c) previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes de-
correntes de obras ou servicos a serem executados no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovacado no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contem-
plado em suas metas, '

e) as plantas e proj engenhariae arquitetura.
#

Tiago Suckow da Silva

Sorocaba, ;25 de T_flf‘,\» de 2023

Diretor Geral

tiagosuckow@saa&sorodaba. sp.gov. W

Ay /},

= | L